
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIŢIE

referitor la: încetarea indemnizaţiei de însoţitor pentru persoană cu handicap grav 

Având în vedere:
- Referatul nr. 1609 din 03.06.2015, al doamnei Rîmboiu Alexandra, consilier în cadrul 

compartimentului personal-salarizare, din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei 
Osica de Jos, cu atribuţii delegate în cadrul compartimentului asistenţă socială, cu privire la 
încetarea indemnizaţiei de însoţitor a doamnei Căldăraru Florinela - Cornelia, domiciliată în 
comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Str.Belgun, nr.16, pentru minorul Căldăraru lonuţ - Felix;

- ancheta socială din 29.05.2015, intocmită de către compartimentul asistenţă socială 
din cadru! aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, prin care se propune 
încetarea indemnizaţiei de handicap, pentru doamna Căldăraru Florinela - Cornelia, incepând cu 
data de 01.06.2015;

prevederile art.43 alin.2 din Legea nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile Hotărârii Guvernului nr.268/2007, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare ;

prevederile art.7 alin.(2) din Ordinului nr.794/07.12.2002 al M.A.P. privind aprobarea 
modalităţii de plată a indemnizaţiei de care poate beneficia persoana cu handicap sau 
reprezentantul său legal ;

în temeiul art. 63 alin(1), lit.d si alin.(5) lit a si lit.c, art.68 alin.(1), raportat la art. 115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Primarul Comunei Osica de Jos:

DISPUNE:

Art.1. începând cu luna iunie 2015 , încetează plata indemnizaţiei de însoţitor pentru 
persoană cu handicap grav, acordată doamnei Căldăraru Florinela -  Cornelia, pentru fiul său 
Căldăraru lonuţ - Felix.

Art.2. Cu drept de contestaţie în termen de 30 de zile de la data comunicării prezentei 
dispoziţii, la Tribunalul O lt..

Art.3 Prezenta dispoziţie, se comunică:
- Instituţiei Prefectului judeţului O lt;
- Numitei Căldăraru Florinela - Cornelia ;
- Compatimentului financiar-contabilitate ;
- Compartimentului personal-salarizare

AVIZAT 
SECRETAR,

Torcea Daniela

■"PRIMAR, 
Atnzu NfiooJa

Nr. 119 din 03.06.2015 I


